Ano XI - Número: DCCLXXIV de 5 de Junho de 2023

DATA: 05/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 05/06/2023 17:26:35
IP com n°: 192.168.3.74

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=794

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 774/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA: 0122023PEFME-SRP/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DE

COMPRA E VENDA

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA: 0122023PEFME-SRP/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DE

COMPRA E VENDA

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA: 0122023PEFME-SRP/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DE

COMPRA E VENDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 05/06/2023 17:26:35 - IP com n°: 192.168.3.74
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=794

2/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 774/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA:
0122023PEFME-SRP/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA. CONTRATANTE: Município de IPU, com sede a
Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Município de Ipu - CE, instituição de direito público interno inscrito no
CNPJ sob o nº. 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: CENTRAL ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 48.048.893/0001-71 e Inscrição Estadual sob o nº 07.090.515 -0, com endereço na Avenida
Central, 10 - Quadra 26 Loja 01 - Bairro - Pavuna - Cep.: 61.809-355 - Pacatuba - Ce. FUNDAMENTO

LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0122023PEFME -SRP. OBJETO:

Aquisições de material de expediente e de consumo destinados a atender as necessidades de diversas
secretarias deste Município de Ipu, conforme edital e seus anexos. PREÇO: R$ 437.998,90 (quatrocentos e

trinta e sete mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos). PRAZOS: até 31 de dezembro do

corrente ano. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações
Orçamentárias da Secretaria de Educação/FME - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
sob o nº 0601.12.361.0042.2.010.3.3.90.30.00; Secretaria de Educação/FUNDEB - Manutenção do Ensino
Fundamental - Fundeb - 30% sob o nº 0602.12.361.0048.2.026.3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS -
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Atenção Básica em Saúde Recursos Vinculados sob
o nº 0701.10.301.1001.2.032.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS -
Manutenção da Secretaria do Trabalho e Assistência Social sob o nº 0801.04.122.0028.2.041.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial
Recursos Vinculados sob o nº 0802.08.244.0028.2.053.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Gestão do Programa Bolsa Família IGD/PBF sob o nº 0802.08.244.0028.2.049.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Gestão do Programa IGD/SUAS sob o nº
0802.08.244.0028.2.050.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos
Serviços de Proteção Social Básica Recursos Vinculados sob o nº 0802.08.244.0028.2.052.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Funcionamento do Programa Acessuas Recursos
Vinculados sob o nº 0802.08.244.0051.2.057 - 3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Manutenção do Programa Criança Feliz Recursos Vinculados sob o nº
0802.08.244.0051.2.058 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Administração e Planejamento sob o nº
0401.04.122.0009.2.005 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da
Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Agricultura
Pecuária e Recursos Hídricos - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura Pecuária e
Recursos Hídricos sob o nº 1101.04.122.0073.2.073 - 3.3.90.30.00 e Secretaria Municipal do Esporte e
Juventude - Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Juventude sob o nº
1301.04.122.0009.2.078 - 3.3.90.30.00,. Fonte de Recursos: Próprios e Vinculados. DATA: Ipu, 05 de

Junho de 2023. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas

de Diversas Secretarias. CONTRATADA: CENTRAL ATACADISTA LTDA- Francisco Rafael Leonardo de
Souza Vieira - Administrador.

Ipu - Ce, 05 de Junho de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 05/06/2023 17:26:35 - IP com n°: 192.168.3.74
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=794

3/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 774/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA:
0122023PEFME-SRP/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA. CONTRATANTE: Município de IPU, com sede a
Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Município de Ipu - CE, instituição de direito público interno inscrito no
CNPJ sob o nº. 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 38.263.979/0001 -63 e Inscrição
Estadual sob o nº 06.212.207-0, com endereço na Avenida Doutor Silas Munguba - 5007 - Unid. 01 - Bairro
- Boa Vista/ Castelão - Cep.: 60.861-063 - Fortaleza - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na

modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0122023PEFME -SRP. OBJETO: Aquisições de material de
expediente e de consumo destinados a atender as necessidades de diversas secretarias deste Município de
Ipu, conforme edital e seus anexos. PREÇO: R$ 401.180,38 (quatrocentos e um mil, cento e oitenta reais e

trinta e oito centavos). PRAZOS: até 31 de dezembro do corrente ano. ORIGEM DOS RECURSOS: As
despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria de Educação/FME -
Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação sob o nº 0601.12.361.0042.2.010.3.3.90.30.00;
Secretaria de Educação/FUNDEB - Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb - 30% sob o nº
0602.12.361.0048.2.026.3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde Atenção Básica em Saúde Recursos Vinculados sob o nº
0701.10.301.1001.2.032.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social sob o nº 0801.04.122.0028.2.041.3.3.90.30.00, Secretaria do
Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial Recursos
Vinculados sob o nº 0802.08.244.0028.2.053.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Gestão do Programa Bolsa Família IGD/PBF sob o nº 0802.08.244.0028.2.049.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Gestão do Programa IGD/SUAS sob o nº
0802.08.244.0028.2.050.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos
Serviços de Proteção Social Básica Recursos Vinculados sob o nº 0802.08.244.0028.2.052.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Funcionamento do Programa Acessuas Recursos
Vinculados sob o nº 0802.08.244.0051.2.057 - 3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Manutenção do Programa Criança Feliz Recursos Vinculados sob o nº
0802.08.244.0051.2.058 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Administração e Planejamento sob o nº
0401.04.122.0009.2.005 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da
Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Agricultura
Pecuária e Recursos Hídricos - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura Pecuária e
Recursos Hídricos sob o nº 1101.04.122.0073.2.073 - 3.3.90.30.00 e Secretaria Municipal do Esporte e
Juventude - Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Juventude sob o nº
1301.04.122.0009.2.078 - 3.3.90.30.00,. Fonte de Recursos: Próprios e Vinculados. DATA: Ipu, 05 de

Junho de 2023. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas

de Diversas Secretarias. CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP - Antonio Kleber Barreto Militão - Administrador.

Ipu - Ce, 05 de Junho de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 05/06/2023 17:26:35 - IP com n°: 192.168.3.74
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=794

4/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 774/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA:
0122023PEFME-SRP/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA. CONTRATANTE: Município de IPU, com sede a
Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Município de Ipu - CE, instituição de direito público interno inscrito no
CNPJ sob o nº. 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: COMERCIAL SOARES NS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 13.485.158/0001 -40e Inscrição Estadual sob o nº 06.558.410 -4, com endereço na Rua
Coronel Ribeiro da Silva, 482 - Bairro - Farias Brito - Cep. 60.010-890 - Fortaleza - Ce. FUNDAMENTO

LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0122023PEFME -SRP. OBJETO:

Aquisições de material de expediente e de consumo destinados a atender as necessidades de diversas
secretarias deste Município de Ipu, conforme edital e seus anexos. PREÇO: R$ 153.405,32 (cento e

cinquenta e três mil, quatrocentos e cinco reais e trinta e dois centavos). PRAZOS: até 31 de dezembro do

corrente ano. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações
Orçamentárias da Secretaria de Educação/FME - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
sob o nº 0601.12.361.0042.2.010.3.3.90.30.00; Secretaria de Educação/FUNDEB - Manutenção do Ensino
Fundamental - Fundeb - 30% sob o nº 0602.12.361.0048.2.026.3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS -
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Atenção Básica em Saúde Recursos Vinculados sob
o nº 0701.10.301.1001.2.032.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS -
Manutenção da Secretaria do Trabalho e Assistência Social sob o nº 0801.04.122.0028.2.041.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial
Recursos Vinculados sob o nº 0802.08.244.0028.2.053.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Gestão do Programa Bolsa Família IGD/PBF sob o nº 0802.08.244.0028.2.049.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Gestão do Programa IGD/SUAS sob o nº
0802.08.244.0028.2.050.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos
Serviços de Proteção Social Básica Recursos Vinculados sob o nº 0802.08.244.0028.2.052.3.3.90.30.00,
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Funcionamento do Programa Acessuas Recursos
Vinculados sob o nº 0802.08.244.0051.2.057 - 3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Manutenção do Programa Criança Feliz Recursos Vinculados sob o nº
0802.08.244.0051.2.058 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Administração e Planejamento sob o nº
0401.04.122.0009.2.005 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da
Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Agricultura
Pecuária e Recursos Hídricos - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura Pecuária e
Recursos Hídricos sob o nº 1101.04.122.0073.2.073 - 3.3.90.30.00 e Secretaria Municipal do Esporte e
Juventude - Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Juventude sob o nº
1301.04.122.0009.2.078 - 3.3.90.30.00,. Fonte de Recursos: Próprios e Vinculados. DATA: Ipu, 05 de

Junho de 2023. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas

de Diversas Secretarias. CONTRATADA: COMERCIAL SOARES NS LTDA - ME - Nelson Soares da Silva
- Administrador.

Ipu - Ce, 05 de Junho de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 05/06/2023 17:26:35 - IP com n°: 192.168.3.74
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=794

5/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 774/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico

Pedro Cesar Melo Tavares
Instituto de Previdência de Ipu

Francisco Fabio Pereira Pinto
Procuradoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 05/06/2023 17:26:35 - IP com n°: 192.168.3.74
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=794

6/6www.ipu.ce.gov.br

		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-06-05T17:26:54+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 774/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]